Nakşbendiyye-yi Müceddidiyye, Nakşbendiyye-yi Mazhariyye ve Mevlânâ Hâlid’den sonra da

Nakşbendiyye-yi Hâlidiyye gibi isimlerle günümüze kadar gelmiştir.1 Nakşbendiyye tarikatı

silsilesinde yer alan onlarca mürşid-i kâmil, irşad vazifesinde bulunmuştur. Bu mürşid-i

kâmillerden birisi de Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1827)’nin son halifesi ve Ahmed

Ziyâeddîn Gümüşhânevî (ö. 1311/1893)’nin de hocası olan Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî

(ö. 1275/1858)’dir.

Bu çalışmada Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin hayatı hakkında kısa bir bilgi verildikten

sonra, râbıta ile ilgili kaleme aldığı; “Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta ve şemâil-i cemî’i

silsile” isimli risalesi incelenecektir. Risaleye geçmeden önce Nakşbendî-Hâlidîlikte oldukça

olsa da siz kendi suretinizin râbıtasını kimseye öğretmeyiniz. Çünkü o hal şeytanın öyle

göstermesindendir” 7 demiştir. Aynı şekilde Mevlânâ Hâlid’in, İstanbul’da görevlendirdiği

halifelerden biri olan Abdulvehhab es-Sûsî’yi halifelik görevinden uzaklaştırması, Kafkaslarda

görevlendirdiği İsmail Şirvânî’yi (ö. 1264/1848) sert bir şekilde uyarmasının başlıca nedeni bu

halifelerin mürşidleri Mevlânâ Hâlid’e değil doğrudan kendilerine râbıta ettirmeleridir.8

Mevlânâ Hâlid’den sonra râbıta hususunda pek çok halifesinin eserlerinde bilgi

bulunmakla beraber müstakil bir risale olarak rabıtayı detaylı ele alan halifesi Ahmed b.

Ervâdî, ilk tahsiline doğduğu yer olan Ervâd adasında başlamış, daha sonra ilim tahsili

için Mısır ve Şam gibi dönemin ilim merkezlerine gitmiştir. Dönemin tanınmış pek çok büyük

âlimlerinden dersler okumuştur. İlim tahsil ettiği şahsiyetler arasında; Mevlânâ Hâlid el-

Bağdâdî (ö. 1242/1827), Ahmed el-Halvetî en-Nakşibendî es-Sâvî (ö. 1241/ 1825),

Muhammed el-Fudâlî (ö. 1236/1820), Ali en-Neccârî, İbrahim el-Bâcûrî (ö. 1277/1860),

Fethullah, Abdurrahman el-Mansûrî, Mustafa el- Bûlâkî, Ahmed Tamûs, Mustafa el-Mubellat

el-Ahmedî (ö. 1284/1867), Hasan el-Beltânî, Abdurrahman el-Üşmûnî (ö. 1321/1903),

Muhammed Emîn b. Âbidîn (ö. 1252/1836), Abdurrahman el-Küzberî (ö. 1262/1846), Hâmid

el-Attâr(ö. 1263/1847), Muhammed Efendi er-Rûmî, Hüseyin ed-Dücânî (ö. 1274/1858),

Ahmed et-Temîmî el-Halili (ö. 1236/1820), Abdurrahman Efendi b. Hasan Efendi, Seyyid

Ömer Efendi el-Feyzî, Abdülkerim el-Bedîrî, Ahmed, Sâlim, Ömer el-Bağdâdî, Ali, Ali el-

Vefâî, Osman ve Şeyh Hâlid es-Sâ’idî gibi âlimler yer almaktadır.20

Ervâdî, ilim tahsili sırasında; başta hadis, tefsir, fıkıh, kelam ve tasavvuf olmak üzere

Trablusşam’a yerleştiği, burada Nakşbendî Hâlidîliği neşretmeye başladığı26 ve bu süreçte çok

sayıda talebe yetiştirdiği bilinmektedir.27 Trablusşam’da bu kadar etkili olmasında Trablusşam

müftüsü olmasının da etkili olduğu söylenebilir.

Ervâdî, Mevlânâ Hâlid’in manevî işâreti ile İstanbul’a giderek Ahmed Ziyâeddîn

Gümüşhânevî’ye (ö. 1311/1893) tarîkat eğitimi vermiştir. Gümüşhânevî’nin halvetini

tamamlamasının ardından ona Nakşbendiyye, Kâdiriyye, Sühreverdiyye, Kübreviyye, Çiştiyye,

Hâlidiyye, Halvetiyye, Bedeviyye, Rifâiyye, Şâzeliyye ve Müceddidiyye tarîkatlarından

“hilâfet-i tâmme”28 ile 1264/1848 tarihinde icâzet vermiştir.29 Ervâdî, İstanbul’da iki yıl

kalmış, bu müddet zarfında Ayasofya Camiinde hadis dersleri vermiştir. Bu derslere devam

eden Gümüşhânevî’ye tarîkat icâzeti yanında, bütün rivâyetlerinden ve telifâtından da tedris ve

ta‘lim etme icâzeti vermiştir.30

İyi bir ilmi birikime sahip olan Ervâdî, başta tasavvuf olmak üzere; hadis, tefsir, fıkıh,

kelam, mantık, tecvid ve Arap dili gibi birçok sahada eserler telif etmiş, eserlerini mensûr ve

manzûm olarak yazmıştır.31 Eserlerinin çoğu risâle şeklinde olup yazma olarak muhafaza

edilmiştir. Bazı eserleri ise matbudur. Ervâdî, halifesi Ahmed Ziyâeddîn Gümüşhânevî’ye

24 Kevserî, İrgâmü’l-Merîd, 66.
25 Gümüşhânevî, Câmi’u’l-usûl, 227-229.
26 Cevâd Fakî Ali el-Hayderî, Mevlânâ Hâlid en-Nakşbendî ve menhecühü fi’t-tasavvuf (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1438/2017), 454.
27 Yetiştirdiği talebeler için bkz. Nazım Çınar, Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin Hayatı, Eserleri Ve Tasavvufî

Görüşleri, (Kayseri: Basılmamış Doktora Tezi, 2019), 66-74.
28 Hilâfet-i tâmme: Bir tarîkate intisab edip sürekli Allah’ın zikriyle meşgul olan, tasavvuf yolunda ilerleyerek

Tasavvufî Görüşleri, 105-110.
36 Muhammed Ahmed Dernîka, et-Tarikatü’n-Nakşbendiyye ve e’lâmüha (Trablus: Elmüessesetü’l-Hadîsetü lil-

Kitab, 2009), 75; Abdulhay el- Kettâni, Fihrisü'l-fehâris ve'l-esbât ve mu'cemü'l-me'âcim ve'l-meşyehât, nşr.

İhsan Abbas, (Beyrut: Dârü’l- Garbi’l-İslamiyyi, 1402/1982), 1: 125; Kehhâle, Mu'cemü'l-müellifin, 1: 236;
37 Muhammed Ferid b. Abdirrezzak b. Muhammed Kürd Ali, Hıtatü’ş- Şam (Beyrut: Mektebetü’n-Nûrî, 1983),

6: 54.
38 Dernîka, et-Turuku’s-sûfiyye ve meşayihuhâ fî Trablus (Trablus: Dâru’l-İnşâ, 1405/1984), 294
39 Dernîka, Et-tarikatü’n-nakşbendiyye ve e’lâmüha, 75-76.
40 Çınar, Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’nin Hayatı, Eserleri Ve Tasavvufî Görüşleri, 40.

bir ibrik gibi parlak, bir konu üzerinde konuştuğu zaman kuvvetini birleştiren, sustuğu zaman

bir vakar kaplayan, konuşması peş peşe dizilmiş inciler gibi olan, Ashabının içinde görünüş

olarak en yakışıklısı ve yüz olarak en güzeli olan idi”.55

3. Hz. Ebûbekir (ra)’a (ö. 13/634) Râbıta: O meleklerin ve peygamberlerin havâsından

sonra ahlakı en güzel olandı. Beyaz yüzlü ve beyaz sakallı idi. Geniş alınlı ve gözleri çukurca

idi. Omuzları geniş, zayıf yapılı ve uzun boylu idi. Kalbi çok temizdi, Allah korkusundan

sürekli gözü yaşlı idi. O Hz. Peygamber (sav)’i çok sever idi.56

4. Selman-ı Farisî (ö. 35/655)’ye Râbıta: O Resûlullah (sav)’in ehlibeytinden idi.

Buğday tenli, güzel yüzlü ve uzun boylu idi. Bir îzar ve rida giyer, başına sarık takardı. İleri

yaşta olmasına rağmen sakalının çoğu siyahtı ve çok uzun yaşamıştı.57

52 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr.2b.

5. Kasım b. Muhammed b. Ebîbekr (ö. 102/720)’e Râbıta: O faydalı ilim ve tahkik

sahibi idi. Esmer tenli, seyrek sakallı, gözleri ve sakalı siyah idi. Uzun boylu ve alnında secde

eserinden bir alamet var idi. Allah korkusundan başı eğik ve sürekli gözü yaşlı idi.58

6. Câfer-i Sadık (ö. 148/765)’a Râbıta: O sürekli Allah’u Teâlâ’yı müşahede ederdi.

Açık tenli, güzel yüzlü ve güzel gözlü idi. Hz. Hasan’ın babası Hz. Ali (ra)’ye benziyordu. Yüce

himmetli, vücudu görkemli, saçları sık ve çok ilim sahibi idi.59

7. Bayezid-i Bistamî (ö. 261/875)’ye Râbıta: O beyaz tenli, hafif sakallı ve uzun boylu

idi. Şemâili Hz. Ebubekir (ra)’e benziyordu.60

8. Ebu’l-Hasan Harakânî (ö. 419/1029)’ye Râbıta: O güzel yüzlü, geniş alınlı, büyük

gözlü, orta boylu ve kumraldı. Hz. Ömer’e en çok benzeyendi.61

9. Ebu Ali Farmedî (ö. 477/1084)’ye Râbıta: Onun üzerinde hak tecellisi var idi. O

esmer tenli, çatık kaşlı, saçının ve gözünün rengi siyah idi. Orta boylu ve geniş ağızlı idi.

Müridlerine babalarından ve amcalarından daha şefkatli idi.62

10. Yusuf Hemedanî (ö. 535/1140)’ye Râbıta: O rabbanî feyze sahip idi. Zayıf yapılı,

kısa boylu, buğday tenli, bir yere baktığı zaman feyiz dolardı, sakalı beyaz ve seyrekti. Onun

takvası Ebu Hanife’nin takvası gibiydi.63

11. Abdülhalık Gucdüvânî (ö. 617/1220)’ye Râbıta: O işaret ve meânî ilmine sahipti.

O uzun boylu, iri başlı, beyaz tenli, güzel yüzlü ve burunlu idi. Kaşları çatık, göğsünün genişliği

omuzlarından fazla idi.64

12. Ârif Rîvgerî (ö. 649/1251)’ye Râbıta: Onun üzerine hayırlar akardı. Onun yüzü yeni

doğmuş ay gibi parlaktı. Ondan misk ve anber kokusu yayılırdı. O güzel yüzlü, iri gözlü, kaşları

yay gibi kavisli ve orta boylu idi.65

13. Mahmud İncir Fağnevî (ö. 670/1271) ’ye Râbıta: O zenginlikten berî idi. Rengi

beyaz ve orta boylu idi. Sakalı siyah, güzel yüzlü, güzel burunlu ve geniş ağızlı idi. 0 beyaz

sarık takardı.66

58 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr. 4a.
59 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr. 4a.
60 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr.

14. Ali Ramitenî (ö. 705/1305) ’ye Râbıta: O bütün hallerinde Rabbini överdi. Onun

âzâları birbirine uygun idi. O orta boylu, güzel yüzlü ve güzel burunlu idi. Onun hali avâmın

hali gibi idi.67

15. Muhammed Baba Semâsî (ö. 740/1339)’ye Râbıta: O sürekli rabbine yönelen, orta

boylu, güzel yüzlü, esmer renkli ve alnında alâmetler var idi.68

16. Emir Külâl (ö. 777/1375)’e Râbıta: O, Hz. Hz. Peygamber (sav)’in ve âlinin

muhabbetine gark olmuştu. Kaşları çatık, uzun boylu, yardımsever ve esmer renkli idi.

Sakalının bazı yerlerinde beyazlıklar vardı. Çok tevâzu ve tezellül sahibi idi. İtiraz etmeyi terk

ederdi.69

17. Bahâeddin Muhammed Nakşbend el-Buhârî (ö. 791/1389)’ye Râbıta: O sürekli

alemlerin rabbini müşâhede halindeydi. O buğday tenli, büyük sakallı, uzun boylu ve güzel

yüzlü idi. Daima kulları doğru yola irşad ile meşgul idi. 70

18. Alaeddin Attar el-Buhârî (ö. 802/1399)’ye Râbıta: O Allah’ın razı olduğu yolda

yürür idi. O orta boylu, esmer renkli, güzel yüzlü ve gür sakallı ve sürekli Allah’a itaat

halindeydi.71

19. Yakub-i Çerhî (ö. 847/1443)’ye Râbıta: O sürekli mevalyı mürâkabe ederdi. O

parlak renkli, orta boylu, güzel yüzlü ve beyaz sakallı idi. Yüzünde bir ben var idi.72

20. Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490)’a Râbıta: O rabbine muhabbetle ömrünü

geçirmişti. O uzun boylu, esmer renkli, iri yapılı, sakalı büyük ve sakalında biraz siyahlık var

idi. Müridlerine yardım ederek onları mutlu ederdi.73

21. Muhammed Zahid (ö. 922/1516)’e Râbıta: O sürekli rabbine ibadet eden bir kul

idi. O beyaz tenli, seyrek sakallı, güzel yüzlü ve zayıf yapılıydı.74

22. Derviş Muhammed (ö. 970/1562)’e Râbıta: O neşeli ve güler yüzlü idi. O güzel

yüzlü, buğday tenli, orta boylu, beyaz sakallı ve azaları bir uyum içindeydi.75

67 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr. 5b.
68 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr. 5b-6a.
69 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr.

23. Muhammed Hâcegî İmkenegî (ö. 1008/1599)’ye Râbıta: O ilk defa yaratan ve

öldükten sonra dirilten rabbine muhabbetle coşmuştu. O esmer tenli, nur yüzlü, beyazı çok olan

hafif sakallı idi. O insanlara çok yardım ederdi.76

24. Muhammed Baki Billah (ö. 1014/1605)’a Râbıta: Onun sevgisiyle insanlar

kendinden geçerdi. O orta boylu, kırmızı tenli, bazısı beyaz seyrek sakallı idi. O bütün

vakitlerinde riyazat yapardı.77

25. Ahmed Fâruk Sirhindî (ö. 1034/1624)’ye Râbıta: O buğday tenli, uzun boylu,

güzel yüzlü ve gözünde kızıllık var idi. O gür sakallı ve sakalının çoğu siyahtı. O alimlerin

emîri idi.78

26. Muhammed Ma’sûm Sirhindî (ö. 1098/1686)’ye Râbıta: Tarîkatın batını ona

babasından miras idi. Onun özellikleri babası Ahmed Fâruk Sirhindî gibiydi. Allah’tan çok

korkardı ve huzûru devamlı idi.79

27. Seyfeddin b. Muhammed Ma’sûm Sirhindî (ö. 1100/1689)’ye Râbıta: O dünya

ile ahiret arasında irşad bayrağının nâşiri idi. O esmer tenli, geniş gözlü, uzun boylu ve sakalının

iki tarafı az seyrek idi.80

28. Muhammed Bedvânî (ö. 1135/1723)’ye Râbıta: O Hakk Teâlâ’ya kurbiyyet

makamında idi. O orta boylu ve hafif geniş omuzlu idi. Çok göz yaşı dökerdi, hudû‘u çoktu ve

alnında bir nur alameti vardı.81

29. Şemsüddin Cân-ı Cânân-ı Mazhar (ö. 1195/1780)’a Râbıta: O tarîkatın özünü

açığa çıkaran ve tarîkatın ileri gelenlerinden idi. O orta boylu, güzel yüzlü, siyah sakallı ve

buğday tenli idi. Onun üzerinde celal ve heybet vardı.82

30. Abdullah Dihlevî (ö. 1240/1824)’ye Râbıta: O yüce sıddıklardan idi. O orta boylu,

esmer tenli, hafif sakallı, güzel yüzlü ve güzel burunlu idi. o çok ilim sahibi idi ve sürekli yüce

Allah’ı müşâhede makamında idi.83

31. Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827)’ye Râbıta: Ervâdî, Mevlânâ Hâlid’in

şemâilini bilfiil müşâhede etmesi sebebiyle daha teferruatlı olarak şu şekilde zikretmiştir:

“Şeyhimiz müceddiddir. Makam-ı Mahmud sahibidir. O daima ebedi huzur hâlindedir. O uzun

76 Ervâdî, Risâle fî-hakkı’s-sülûk ve’r-râbıta, vr. 7a.